GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROP
COORDENAÇÃO DE PESQUISA

EDITAL Nº 004/2025 - PROGRAMA DE BOLSAS DE PRODUTIVIDADE EM PESQUISA E EM

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO (PQ/DT) - UESPI / FAPEPI

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação através da sua Diretoria de Pesquisa (DP) torna público

Resultado parcial do edital PROP 004/2025 - Chamada pública para processo de Seleção de Projetos de

Pesquisas para a concessão de quotas para bolsas de Produtividade em Pesquisa (PQ), de Produtividade em

Desenvolvimento Tecnológico (DT) da UESPI – 2025/2026.

Esclarece que, considerando recursos recebidos contra o Resultado Parcial, as propostas

enquadradas como prioritárias deste Edital foram somente aquelas que receberam parecer

“Recomenda”, no PARECER DE RECOMENDAÇÃO. Esta ação da DP de reavaliação dos

anexos de todas as propostas visa garantir que o item “c” da Seção 4.1.1 do edital seja atendido.

------------------------------------------------------------------------------

CANDIDATOS QUE ENVIARAM PROPOSTAS NO ÚLTIMO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA

PARA BOLSISTA PRODUTIVIDADE DO CNPq

ORDEM DOCENTE Pontuação Resultado da

Proposta

1.  ANTONIO LUIZ MARTINS MAIA FILHO  824 Aprovado com bolsa

2.  REJANE MARIA PEREIRA DA SILVA 783 Aprovado com bolsa

3.  MARCELO DE SOUSA NETO 727 Aprovado com bolsa

4.  PEDRO MARCOS DE ALMEIDA 657 Aprovado com bolsa

5.  JOSEANNE ZINGLEARA SOARES MARINHO 638 Aprovado com bolsa

6.  FRANCIELLE ALLINE MARTINS 623 Aprovado com bolsa

7.  RAIMUNDA MARIA DA CUNHA RIBEIRO 581 Aprovado com bolsa

8.  SOLANGE APARECIDA DE CAMPOS COSTA 472 Aprovado com bolsa

9.  OLÍMPIO PEREIRA DE SÁ NETO  393 Aprovado com bolsa

10.  SHIRLEI MARLY ALVES 379 Aprovado com bolsa

11.  ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO LIMA 129 Aprovado com bolsa

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROP
COORDENAÇÃO DE PESQUISA

CANDIDATOS QUE NÃO ENVIARAM PROPOSTAS NO ÚLTIMO EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA PARA BOLSISTA PRODUTIVIDADE DO CNPq (ou que tiveram proposta como

não-recomenda no Parecer de Recomendação do CNPq)

ORDEM DOCENTE Pontuação Resultado da

Proposta

1.  ORLANDO MAURÍCIO DE CARVALHO BERT 932 Aprovado com bolsa

2.  PEDRO PIO FONTINELES FILHO 691 Aprovado com bolsa

3.  FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES LIMA 588 Aprovado com bolsa

4.  SAMMY SIDNEY ROCHA MATIAS  587 Aprovado com bolsa

5.  DIÓGENES BUENOS AIRES DE CARVALHO 574 Classificada

6.  MARIA ÂNGELA AREÂ LEÃO FERRAZ 500 Classificada

7.  ANA DE LOURDES SÁ DE LIRA 473 Classificada

8.  ROSEMARIE BRANDIM MARQUES  438 Classificada

9.  JEFREJAN SOUZA REZENDE 399 Classificada

10.  RUAN NUNES SILVA 379 Classificada

11.  FRANKLIN OLIVEIRA SILVA 260 Classificada

12.  TATIANA GONÇALVES DE OLIVEIRA 259 Classificada

13.  MAYARA SOUSA FERREIRA 251 Classificada

14.  ALCEMIR RODRIGUES SANTOS 197 Classificada

15.  CHRISTOPHER CARLISSON DE SOUSA 85 Classificada

CANDIDATOS COM PROPOSTA INDEFERIDA

ORDEM DOCENTE STATUS Motivo do
Indeferimento

1.  MARIA SUELY DE OLIVEIRA LOPES INDEFERIDO Conforme Seção 2.1,
subseção III

(*Observado pelos
avaliadores na etapa

de conferência da
Produção científica)

2.  JANILDE DE MELO NASCIMENTO  INDEFERIDO  Não atendeu aos itens
a, b e g da Seção 4.1.1

(Etapa I do Edital)

Teresina, 05 de julho de 2025.

Prof. Reginaldo da Silva Santos
Diretor de Pesquisa da PROP